## CAPITVLVM XIV.

Declara  
tio tox  
etus illig  
so. ann  
norum  
habes. FDe quarto presupposto, & ibi multa de diversitate annorum solarium & lunarium, & de annis diuersarum gentium, & multa de mutatione anni Iudeorum, & de causa, & de modo inueniendi primum mensem Iudeorum quilibet anno.

DIVARTVM presuppositum est quantum ad computationem istam, quia Christus mortuus est mense primo Iudeorum: videndum est, quis esset iste mensis primus, ut sciamus cum quo mense nostro coincidit, quia alias necimus dicere quis mensis de nostris erat, quando Christus mortuus est, scilicet an Aprilis, vel Martius, vel aliquis aliis. In quo sciendum, quod cum primus mensis sit principiū anni, & principia annorum apud diuersas gentes diuersa sint, erunt etiam primi menses diuersi, sed etiam in hoc considerandum est, quod quædam gentes habent principiū anni mutabile, & aliae non, scilicet quædam gentes sunt, quæ ubi semel habent

A principium anni, ibi semper habent illud, sicut sunt Latini, Graeci Ægyptii, Syrii, Persae, & multæ gentes: aliae autem sunt quæ habent principium anni mobile, sicut Saraceni. Ista diuersitas venit ex eo, quod quadam gentes faciunt annos lunares, aliae annos solares: illæ gentes quæ faciunt annos solares, habent principium anno um suorum fixum, sicut Latini quorū annus semper incipit in Ianuario in hyeme, ut potest semel incipiat annus Latinorum die illo, quo sol est in vigesimo gradu Capricorni, semper incipiet eodem die, nec appetat aliqua diuersitas, nisi in multis annis, scilicet, in centum annis uno die, vel quasi propter motum augium, de quo non est ad præsens. Vulgus tamen non percepit istam differentiam. Quædam etiam gentes sunt, quæ incipiunt annum suum in autumno, & semper sic incipiunt, scilicet, Graeci, qui computant per annos Alexandri, & incipiunt in Octobri. Gentes autem, quæ computant annos suos per lunam: necesse est, quod faciant mutationem in principiis annorum suorum, quia tempus variatur propter varietatem solis, & non propter varietatem Lunæ. Nam quatuor diuersitates temporum, sc. ver, aestas, autumnus, hyems non sunt propter lunam, sed propter Solem, quia alias quolibet mensis est istæ quatuor diuersitates, cum Luna quolibet mense compleat cursum suum.

B Qui autem computant menses per Lunam faciunt 12. menses, sicut qui computant annos solares. Menses tamen lunares non sunt æquales mensibus solaribus, quia una lunatio continet vigintinouem dies, & 12. horas, vel quasi, & duæ lunationes simul continent dies quinquaginta nouem: ideo illi, qui volunt distinguere menses lunares dando cuilibet dies integros, faciunt unum mensum ex triginta diebus, & alium ex vigintinouem. Et sic procedunt. Et sic 12. menses lunares simul faciunt dies trecentos quinquagintaquatuor, annus tamen solatis continet dies trecentos sexagintaquinque præter quartam bissextilem, & sic antius solaris abundat in 11. diebus ad annum lunarem.